
Ø 2 bijlagen

Aan: College van Burgemeester en Wethouders
Postbus 18
7550 AA Hengelo
Per e-mail via: raadsgriffie@hengelo.nl Hengelo, 22 september 2023

Geacht college,

Medio juli is het bedrijf PreZero gelegen aan de Havenkade in Hengelo door de voorzieningenrechter in het gelijk gesteld in een zaak die ze aanspande tegen de provincie Overijssel. Het gaat om de lozingseisen ten aanzien van afvalwater dat het bedrijf loost in de Berflobeek. Daarbij is sprake van het lozen van ZZS, Zeer Zorgwekkende Stoffen. Vanwege onduidelijkheid in de voorschriften omtrent deze ZZS vernietigde de rechtbank de strengere eisen die de provincie aan de lozingen wilde stellen.

De SP fractie in de Staten van Overijssel heeft hier vragen over gesteld uit bezorgdheid voor de impact van de lozingen op milieu en inwoners in de omgeving van de lozingen, en de beek. (zie voor de vragen en de reactie van gedeputeerde Staten de bijlagen).

Onduidelijk blijft ons waar dit bedrijf haar afvalwater loost en hoeveel. Bewoners langs de Berflobeek in Hengelo Zuid zijn bezorgd omtrent hun leefmilieu en de veiligheid nu de lozingen ongecontroleerd blijken door te kunnen gaan. Onduidelijk is ook wat de rol en verantwoordelijkheid van de gemeente Hengelo hierin is. Zij is immers ook gedupeerde voor haar inwoners en haar milieu bij lozingen van ZZS door derden in waterwegen die in de gemeente stromen.

De SP-fractie heeft daarom de volgende vragen:

1. Is het college betrokken bij en of bekend met de vergunningverlening aan dit bedrijf qua lozingen, de door de provincie voorgestelde herziening van de omgevingsvergunning en de aanscherping van de lozing van ZZS?

2. Hoe ziet het college haar rol en verantwoordelijkheid in deze en is zij het eens met de interpretatie die onze fractie hierboven kort schetst (nl. gedupeerde tav haar inwoners en milieu bij lozingen van ZZS in waterwegen in de gemeente)? En welke consequenties heeft dit volgens het college?

3. Kan het college helderheid geven over waar de lozing van het afvalwater precies plaatsvindt?
Immers het bedrijf is gelegen tussen het Twentekanaal en de Koppelleiding, maar de Berflobeekbedding ligt op enige afstand van het bedrijf. Graag helderheid hierover met locatieduiding (kaartje).

4. Heeft het college begrip voor de onrust die ontstaan is bij bewoners na het vernemen van lozingen door dit bedrijf van ZZS en de rechtbank de aanscherping door de provincie van de lozingsvoorschriften heeft vernietigd? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat denkt het college er aan te doen om deze inwoners die het lozingswater in hun omgeving langs zien komen veiligheid te garanderen?

5. Hoe staat het met de toegezegde facilitering van de contacten tussen de groep bewoners die overlast van bedrijven in de kanaalzone ervaren en vertegenwoordigers van deze bedrijven, waaronder, naast de asfaltcentrale (ACT), andere bedrijven, waaronder Prezero?

Met vriendelijke groet,
SP Hengelo.
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Schriftelijke Vragen artikel 59 RvO
Provinciale Staten Overijssel

Datum : 17-07-2023

Naam & fractie : SP / Herman Kalter

Onderwerp : Lozingseisen afvalwater Berflobeek in Hengelo
(afvalverwerker PreZero)

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Overijssel

Het bedrijf PreZero Havenkade Hengelo heeft met succes een juridische procedure tegen de Provincie gevoerd, waardoor het bedrijf niet hoeft te voldoen aan strengere eisen voor het lozen van afvalwater op de Beflobeek Hengelo.
Vanwege ontoereikendheid van de bestaande voorschriften, had de Provincie reden om de vergunning te wijzigen: een nieuwe omgevingsvergunning met een nieuw en geactualiseerd voroschriftenpakket. Het bedrijf is tegen deze aanscherping, met name met de regels als het gaat om Zeer Zorgwekkende Stoffen (ZZS) (wanneer is een ZZS relevant). De voorzieningenrechter gaf de afvalverwerker gelijk.
De SP maakt zich grote zorgen over de gevolgen van lozingen van afvalwater in het algemeen, en door PreZero in het bijzonder.
(nog onlangs ook discussie over NX Filtration)

Op woensdag 12 juli 2023 verscheen een hoofdartikel in de Tubantia met nadere informatie over deze kwestie.

Het college/de Commissaris van de Koning wordt verzocht de volgende artikel 59-vragen schriftelijk te beantwoorden:

Vraag 1. Wat zijn de volgende stappen van de Provincie: bent u voornemens in beroep te gaan tegen de uitspraak van de voorzieningenrechter van de rechtbank Overijssel?
Zo nee, waarom niet?

Vraag 2: Is het college het met ons eens dat de regels over, van, voor Zeer Zorgwekkende Stoffen door de rechtbank ondergeschikt worden gemaakt aan de ondernemersbelangen van de afvalverwerker?
Zijn de voorschriften en de omgevingsvergunning juist niet speciaal gemaakt met het oog op de maatschappelijke belangen van de inwoners?

Vraag 3: In het coalitieakkoord Schouder aan Schouder wordt gesproken over een Actieplan
Water.
Wordt de problematiek van Zeer Zorgwekkende Stoffen (afvalwater) hierin ook meegenomen?
Zo nee, waarom niet?

Vraag 4: Is het college het met ons eens dat actieplannen Water zeer urgent opgesteld en met name uitgevoerd dienen te worden?
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Uw kenmerk
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Onderwerp: antwoord op schriftelijke vragen over de lozingseisen afvalwater Berflobeek Hengelo, afvalverwerker Prezero

Geacht Statenlid,

U heeft ons op 18.07.2023 schriftelijke vragen gesteld over lozingen van zeer zorgwekkende stoffen (ZZS) in het algemeen en door PreZero op de Beflobeek in het bijzonder. In deze brief geven wij antwoord op uw vragen.

Vraag 1
Wat zijn de volgende stappen van de Provincie: bent u voornemens in beroep te gaan tegen de uitspraak van de voorzieningenrechter van de rechtbank Overijssel? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1
Wij zijn niet in beroep gegaan tegen deze uitspraak. Wij hebben de uitspraak van de rechtbank bestudeerd, en wij kunnen de overwegingen van de Rechtbank volgen. De Rechtbank heeft geoordeeld dat de voorschriften die gaan over de onderzoeksverplichtingen voor Zeer Zorgwekkende stoffen (ZZS) onvoldoende duidelijk waren. Met name op het punt wat voor het bedrijf nu relevante ZZS zijn. De Omgevingsdienst Twente, die namens ons de vergunningverlening uitvoert, gaat nieuwe voorschriften opstellen die duidelijker zijn over hoe en wat er onderzocht moet worden.

Vraag 2
Is het college het met ons eens dat de regels over, van, voor Zeer Zorgwekkende Stoffen door de rechtbank ondergeschikt worden gemaakt aan de ondernemersbelangen van de afvalverwerker?
Zijn de voorschriften en de omgevingsvergunning juist niet speciaal gemaakt met het oog op de maatschappelijke belangen van de inwoners?

Antwoord 2
De Rechtbank maakt in de uitspraak geen belangenafweging tussen de ondernemersbelangen van de afvalverwerker en de maatschappelijke belangen van inwoners. De bestreden voorschriften zijn vernietigd, omdat zowel voor het bedrijf als voor derden onduidelijk is wat onder ‘relevante ZZS’ moet worden verstaan. Zoals in antwoord 1 al verwoord, komen er vervangende voorschriften terug voor de vernietigde voorschriften. Door de nieuwe voorschriften wordt de onduidelijkheid weggenomen. Er is geen verbod op ZZS maar wel een minimaliseringsplicht.
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Vraag 3
In het coalitieakkoord Schouder aan Schouder wordt gesproken over een Actieplan Water.
Wordt de problematiek van Zeer Zorgwekkende Stoffen (afvalwater) hierin ook meegenomen?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3
GS onderschrijven het belang van de aanpak van ZZS en andere opkomende stoffen. Daarom hebben wij op 16 mei jongstleden besloten de komende twee jaar een voortrekkersrol te gaan vervullen in de samenwerking en kennisuitwisseling tussen overheden en werkvelden bij de aanpak van risicovolle (chemische) stoffen in Overijssel. De 'lessons learned' stemmen wij af met het ministerie van I&W en landelijke platforms in het kader van de nationale aanpak en impulsprogramma chemische stoffen 2023-
2026 als ook de Delta-aanpak waterkwaliteit. In het actieplan Water dat we momenteel voorbereiden zullen we ingaan op de ZZS problematiek.

Vraag 4
Is het college het met ons eens dat actieplannen Water zeer urgent opgesteld en met name uitgevoerd dienen te worden?

Antwoord 4
Wij onderkennen de urgentie en daarom willen we graag samen met onze partners komen tot een gedegen actieplan.


Gedeputeerde Staten van Overijssel,


Voorzitter, A.P. Heidema          Secretaris, N. Versteeg

